Vacu.] Explenda est hic Ellipsis disunctiua: cantamus, siue quia cessamus otiosi, nullisq; negotijs sumus impediti: siue quòd consuetà leuitate amamus. Hoc sensu distinguendum est post cantamus. Quidam tamen legunt, siue quid vrimur.

Non prater solitum.] Dicitur Græcè, μὴ πρὸς τὸ εἰωθός, quòd est nō prater morem meum, & affirmatè, κατὰ τὸ εἰωθός, pro meo more.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est dicolon, tetrastrophon, tribus primis versibus Asclepiadeum, & quarto Glyconicum.

Hic intelligitur, tu, quod certè sumendum est per metonymiam efficientis, pro rebus præclarè ab eo gestis, partisq; victorijs, quæ scribentur à Vario pro ipsarum dignitate.

Metaphora est ab auibus ad sublimitatem ingenij Variiani celeritatemque carminis Homericæ & styli elegantiam indicandam, cuius auspicio & imitatione fama hominis optimè descripti celerimè latissimèq; funditur ac dissipatur, vnde ἐπαθεύεοντα dicuntur ab Homero: sed de hac vi carminum repere, quæ nos annotauimus ex Theognide in Rhetoricis Odes primæ huius libri.

Per synecdochen dicitur pro militibus plurimis. Ita synecdochicè Virg. Georg. 3. comparat Afros Pastores cum Romanis militibus,

Non secus ac patrijs acer Romanus in armis.

Sic Tropicos dixerat vers. præced. Armentarius Afer.

2 Altera est synecdoche, sed generis, pro Achilles.

Duplex est hic metonymiæ modus: prior subiecti ad bilem adjunctam, quæ prauâ corporis affectione vel redundat per Anastomolin è suis cholodochis in ventriculum & inania spatia: vel acceptâ iniuriâ & animi perturbatione inflammat spiritus incitatorij cupiditate vlciscendi, vnde ira existit, atque ita rursus metonymia est causæ ad effectam fortitudinem significandam. Alij malunt agnoscere hic μεταλήψιν, transumptionem, quæ fit à prioribus ad posteriora, vel contra: ac potius cum aliud ex alio transfumitur, & de vnico verbo deducitur. Hic quidem adnotari potest idem prorsus, quod Ramus in vers. Georg. 1. sub finem adnotauit.

Hinc mouet Euphrates, illinc Germania bellum.

Hic per metonymiam incolas, & per synecdochen significat populos Orientis, sic in vno verbo Tropus est duplex, & Metalepsin videlicet à Quintilianò propositam magis quam explicatam continet. in Germania quoque duplex est Tropus, Metonymia & Synecdoche.

In duplici metaphora est à corporibus αὐτὸς τὸς δὲ χρονοῦ ἀρχοντας ad eos, qui habent animum diuisum.

In nec repetito est epanaphora.

Alia est meronymia subiecti pro Tantalò & posteris eius impijs ac sceleratis, de quibus obiter dictum est in Grammaticis Odes 2.

Metaphora est à sacrificantibus, qui excipiunt è grege, quod seorsim saginatum destinant aræ: vt eximius porcus è numero aliorum eximitur ad vsus dominorum. Donatus in Act. 1. Scen. 1. Hecyræ. Egregius tamen à re militari potest transferri ad eum, qui iam ordinem ducere & illi præesse: contra, gregarius qui neutrum præstare potest. In detereret metaphora notari potest ab his qui terendo aliquid extenuant, & comminuant. pro quo Cic. lib. in Verr. Aliteto eiusdem simplicis coniuncto vitur, ne obtenti laudem Imperatoriam criminibus auaritiæ velitis.

Aporia est per interrogationem, sine subiectione, quæ explenda est ad amplitudinem materiæ indicandam: Nemo est omnino prorsus omnium hominum, nisi ingenio diuino & incredibili præditus fuerit, qui res Cæsaris & Agrippæ præclarè fortiterq; gestas posset dignè scribere.

Synecdoche generis pro Diomede Tydei filio,

Nora est metaphora ab igne, pro, amamus.

ODE VII. AD MUNATIVM PLANCVM
CONSVLAREM.

Theticum.

Planci animum conatur commendatione patriæ Tiburtinæ curis leuare,
& à mæstitia vitæ ad hilaritatem traducere.

Audabunt alij claram Rhodon, aut Mi-
tylenem,
Aut Ephesum, bimariseue Corinthi
Mænia: vel Baccho Thebas, vel Apollinè
Delphos
Insignes, aut Thessala Tempe.
Sunt quibus unum opus est, intacta Palladis
urbem
Carmine perpetuo celebrare, &
Vndiq; decerpta frondi præponere oliuam:
Plurimus in Iunonis honorem,
Aptum dicit equis Argos, dicesq; Mycenas.
Me nec tam patiens Lacedamon,
Nec tam Larissa percussit campus opima,
Quam domus Albunea resonantis,
Et præcepto Anio & Tiburni lucus, & vda
Moblibus pomaria riuis.
Albus ut obscuro detergit nubila calo

Sape Notus, neq; parturit imbres
Perpetuos: sic tu sapiens finire memento
Tristitiam, vitæq; labores
Molli, Plance, mero: seu te fulgentia signis
& Castra tenent, seu densa tenebit
Tiburis umbra tua. Teucer Salamina patremq;
Quum fugeret, tamen vda Lyao h.
Tempora populatæ fertur vinxisse coronâ,
Sic tristes affatus amicos.
Quò nos cunq; feret melior fortuna parente.
Ibimus, o socij comitesq;
Nil desperandum Teucro duce, & auspice Teucro:
Certus enim promisit Apollo
Ambiguam tellure nouâ Salamina futuram.
O fortes peioraq; passî
Mecum sape viri, nunc vino pellite curas:
Cras ingens iterabimus aquor.

Analysis Dialectica.

Pars huius Odes prior disputatur minorum col-
latione: vbi duodecim ciuitates, iudicio mul-
torum amœnitate quantumlibet insignes, longè Ti-
buri postponuntur, atq; minoris illarum habitus, quàm
temperies Tiburtina aestimatur.

Hæc protasis continet argumentum, quo sequens
arguitur apodosis, id est, quæstio. Nouem autem versus
consumuntur in protasi comparationis explicada, per
inductionem tot ciuitatû impariter cum Tibure com-
paratarum: sicut tres proximi deinceps versus in apo-
dosi restituenda: Interiecta est tamen breuiter in hac
protasi tam longa primùm illustratio Thebarum &
Delphorum è suis causis, Baccho & Apolline: deinde
adiungitur comparatio altera, sed maiorum, præsen-
ti aduersa, de excellentia Athenarum prætercæteras
ciuitates ob Mineruam & ab ea inuentam, illicque
primùm natam oliuam, quâ magis amplificatur
prior comparatio. Si enim Athenæ præstent cæteris
ciuitatibus bonitate ac vbertate plantarum, & ciui-
tas Tiburtina ipsas Athenas non solum præstantiâ
plantarum, sed rerum etiam aliarum excellentium
copiâ superet; certè longè plurimi facienda est.

Videntur primi nouem versus Odes præ se ferre
quandam similitum speciem: sed quum animaduerti
decimum & vndecimum versus, vbi debuit esse finis
protaseos talis comparationis, enunciatum per negatio-
nem patium & inde protasin minorum institui, malim
hæc notare, quàm illa, & loca impariter, quàm perso-
nas dissimiliter, conferre.

2 Altera est pars Odes, quæ constat integrâ simi-
litudine Munatium cohortante ad iucundissimè vi-
uendum, positis omnibus curis atque tristitiâ de sta-
tû Republicæ & suo tam mutabili. Quemadmo-
dum, inquit, auster cælum sæpeterenat: nec semper
pluuiam fundit: sic tu amœnitate Tiburis ac lætis

30 conuiujs mentem tuam recrea & refice, nec te mæro-
re & curis confice.

Hic te, lector, moneo, vt consideres vel ex hac vna
sola Ode, quàm fecundissima & vberissima sit catego-
ria comparatorum ad quiduis dilucidè ac perspicue
explicandum: quam Græci vocant τὸ πρὸς τῶν συμβλητῶν
ἢ τῶν συγκριτῶν neq; hanc vbertatem hic solum ac in
cæteris Poetis tam Latinis, quàm Græcis poteris ob-
seruare, sed in omnibus ferè alijs etiam scriptoribus re-
petire: propterea quod illa, præsertim si ratione sumta

40 est, rem propositam ad ipsos sensus admoneat, ac penè
in animi conspectum ponat: de cuius facultate & vsu
sic Demetrius scribit: Αἱ ὁμοβολαὶ τῆς δεινότητις ἐκ ἐπιτί-
δειαι διὰ τὸ μῆκος οἶον τὸ ἀσπὲρ δὲ κίωρ γυναικῶν ἀπὸ
νοήτως ὄντι καὶ πρὸς φέρειται, καὶ ἄλλοις γὰρ ἀνεβίαις ἐν τῷ ἐπιτί-
νειται ἢ δὲ δεινότητις σφοδρῶς τι βέλτεται, καὶ οὐ τὸ μῆκος
καὶ τὸ σφῆραξ: id est, comparationes non grauitati sunt ora-
tionis accommodata longitudinis gratiâ, exempli causa: vt ci-
nis generosa, & tamen inexperta, fertur temere in caprum: ap-
paret enim in his venustas & perspicuitas quadam: sed graui-
tas requirit vehementiam quandam & breuitatem & cominus

50 ferientibus similis est. In hoc autem Demetrii exemplo de-
sideratur apodosis parabolæ: quæ cernitur apertè in
altero Seneca epist. 59. Inuenio imagines, quibus si quis nos vitæ
vetat, & poetis illas solis iudicat esse concessas, neminem mihi
videtur ex antiquis legisse: apud quos nondum captabatur
plausibilis oratio. Illi, qui simpliciter & demonstranda res
causâ eloquebantur, parabolis referti sunt. (Huiusmodi
fuerunt sermões Syrorum & Palæstinorum, vt D.
Hieronymus testatur, & lectio sacrorum Bibliorum
60 proficitur) quas ego parabolas existimo necessarias, non
ex eadem causa, quâ poetis, sed vt imbecillitate nostrâ ad-
minicula sint, & vt discitem & audiencem in rem præsen-
tem adducant.

Deinde his subiicitur exemplum parabolicum Sex-
tij cu-

tij cuiusdam Philosophi mouit me imago ab illo posita, id est, hypotyposis parabolica & subiectio, ire quadrato agmine exercitum, vbi hostis ab omni parte suspectus est, pugnare paratum: idem, inquit, sapiens facere debet: omnes virtutes suas vndique expandat, vt vbiicumque infesti aliquid oritur, illic parata prosidia sint, & ad nutum regentis sine tumultu respondeant. Hæc parabola est collatione parium, reliqua complectuntur amplificationem comparationis, ex vtraque ipsius parte, quam poterit lector videre.

Verum qui volet in hoc genere argumenti excellere, tenenda est ei mutarum rerum scientia, inprimisque naturalium: quæ ex omnibus comparabilibus propius ad sensus humanos accommodentur. Quod autem hic te, lector præmoneo, id non sine illius doctissimi ac diligentissimi interpretis Eustathij exemplo me facere iudicabis ex ipsius Scholijs in hos verbus *ισιαδ. ε.*

Ως δ' ἀνέμιος ἀχνας φορτίον ἰσθῶς ἀλωῶς, id est, Vt autem ventus differt paleas in latis areis.

Hæc comparationis *εὐστᾶσις* plenè ac integrè absoluitur sex versibus hunc continenter sequentibus: quos tibi legendos & iudicandos relinquo: vbi Scholiastes hæc annotauit *ἀεὶ γὰρ ὡς ποικίλεις ἐφαμέν, πολυμάθειαν καὶ ὀργάνων ἰσχυρὰ ἐκ Οὐμῆκος ἔχουσιν πλεονεχίας*, id est, semper enim, vt sapenunero diximus, comparationes Homericæ multijugem habent disciplinam & scientiam, nec exiguam utilitatem: sed iisdem præpouit hæc admonitione, cuius est interpretatio, considera porro, vt more Agricola loquatur in parabola, & tempus & artem subscribens frumenti ventilandi: quò spectat expositio singulorum verborum tibi etiam legenda: cuius rei exemplum vnum & alterum præter Homericum tibi pro multis & innumerabilibus alijs proponam: primum è Plutarcho in vita Pompeij, qui non secus animum virtutemque bellicam Merelli iam senio relanguescerem atque remissam incendie suo aduentu: atque ferunt æs fusum & fluens emollire ac liquefacere, facilius igne ipso, æs alterum ipsi vicinum & adhuc frigidum & durum.

Alterum è primo libro. Epigramm. de Amphitheatro Martialis: vbi eadem minorum contentione, quæ præsens Ode, ædificia, quæ vnquam antiquitati miraculo fuerunt, ostenduntur & magnificentia & dignitate artificij cedere amphitheatro Domitiani Imperatoris. Simili quoque argumento Callimachus, sed contractioni, extulit templum Dianæ Ephes. hymno tertio.

Κεῖνο δ' εἰ ποὶ μετέπειτα καὶ βρέτας Ἐρυθρίμυθου Δομῆθι πᾶν δ' ἔτι θεώτερον ὄφεται ἡὼς, Οὐδ' ἀφνειότερον ῥέακαρ Πυθῶνα παρέλθοι.

Deinde circa illam Dianæ statuam latissimum exstructum est templum quibus nihil aurora spectabat diuinius, nec opulentius, vt faciliè Pythona Delphicum superet.

3 Apodolis confirmatur loco subiectorum, vt quodcunque vitæ genus Munatius sequetur, publicum, aut priuatum, vrbatum, aut rusticum; meminert semper se iucunditati dare.

4 Eadem apodosis, vel potius *συσυμπόσις*, amplificatur exemplo, quod tractatur loco diuersorum, de quibus dictum est in Dialecticis Odes primæ. Hoc autem argumentum apertius sic enunciat, & *ἐπιθημιμαπῶς* concluditur: etsi Teucer summam contraxisset tristitiam ex odio in se paterno propter inultam fratris sui necem; suum tamen mœrorem vino suauis, conuiuioq; hilari cum amicis depulit: tu igitur tuam mœstiam similibus remedijs depelle.

5 Cohortatio Teucris ad locios nititur primum

maioribus quod à fortuna plus studij atque fauoris, quàm à Telamone patre sit habiturus, itaque hic defendendus & illa sequenda. Item adiunctis, quod socij & comites ipsius ducem habeant strenuum: in eosque bene animatum: deinde testimonio diuino, quod tutò possint fiducia oraculi diuini se committere mari.

6 Postremò breui comparatione maiorum: quod multò grauioribus periculis iam defuncti sint ijs, quæ postea erunt ab ipsis subeunda.

10 Ex hoc argumenti genere Phoenix studet placare iratum Achillis animum, Dij, ait, ipsi quorum virtus, honor & potentia maior est, precibus ac libamentis placantur: tu ergo præbeas te nobis precantibus Græcis omnibus æquum & placabilem, qui sis multò illis inferior.

Hic Eustathius annotat *τὸ δὲ ἐπιχέριμα τὸτο ὅτι τὸ μέγιστος ἐκείνων*, id est. Hæc argumentatio sumpta est collatione maiorum, per ignoratam aut certè neglectam argumenti Syllogismi; distinctionem.

Enarratio Grammatica.

AD Munatium Plancum.] Hunc Munatium Plancum patriâ Tiburtem constat, primum ex Epist. ad familiar. & è lib. 2. Velleji Paterculi sub medium, secutum partes Octauij post cædem C. Cæsaris: deinde ad Antonium se conuertit.

Inter hunc apparatus belli Plancus non iudicio rectè legendi, neque amore Republicæ aut Cæsaris (quippe hæc semper impugnabat,) sed morbo proditor, quum fuisset humiliissimus assentator reginæ & infra seruos cliens, quum Antonij libarius, quum obscurissimarum rerum & auctor & minister, quum in omnia, & omnibus venalis, quum ceruleatus & nudus, caputq; redimitus arundine & caudam trahens, genibus innixus Glaucum saltasset in conuiuio refrigeratus ab Antonio, ob manifestarum rapinarum indicia, transfugit ad Cæsarem. Et idem postea clementiam victoris pro sua virtute interpretabatur, dicitans id probatum à Cæsare, cui ille ignouerat. Hunc mox auunculum Titius imitatus est, haud absurde Copontius vir prætorius grauisissimus & Pub Silii socer, quum recens transfuga multa ac miranda Plancus absenti Antonio in

Senatu obiiceret: multa, inquit, mehercule, fecit Antonius pridiè quam tu illum relinqueres. Ex eo hic Plancus, à planis pedibus dictus, (sunt enim Planæ Fello tabulæ planæ, quas Galli interpretantur, *des planches*, olim palanæ dictæ, vnde Iosepho Scal. videntur inclinari à Græco Phalanges: hinc Planæ nominati sunt, quasi *πλατὴ ποδῶν*) tædio variabilis sui status, & desperatione redendi in gratiam variè afficiebatur: Quare commotus Poeta ad hanc illum consolandi rationem se contulit.

50 Præterea è lib. 1. annal. Taciti discimus eundem obiisse legationem Senatus ad Germanicum post mortem Horatij & Augusti, ipsiusque vitam valdè periclitatâ seditione legionum Germanicarum ad Rhenum.

Cæterum hic Plancus in Aldina editione Numantius appellatur; Turnebus lib. 14. cap. 17. Aduersa, in veteri libro Numacium se scriptum reperisse testatur: à Dione tamen Munatius nominatur: quam scripturam germanam esse arbitror. Duxit hic Munatius colonias Rauricum prope Basileam, & Lugdunum in Gallia, vt ex inscriptione Caietæ ad Turrim Rolandi patet.

Laudabunt.] E duodecim locis vbiq; & poematis & historijs amplissimè celebratis ac descriptis Rhodus insula Lyciæ occurrit prima: cuius topographiam repete à Strab. lib. 14. & Diodoro lib. 6. c. 3. Pind. *είδη. ζ. Olymp. Hom. Ἰλιαδ. β.* in catalago nauium, quæ Insula fuit à Turcis occupata die Natali Domini Anno 1522. & sic dicta quod odoriferis rosetis, *ὀσμώδης πόδιον* abunt

daret, vel à Rhodo Veneris & Neptuni filia; quæ quia facile illustratur à sole propter apertum & planum mare, dicitur clara, nisi forte malis respicere ad nominis rationem *ῥόδου, ῥοσάμ*. Quod autem illa tam facile perfundatur luce solis testatur Solin. cap. 17. Nunquam, ait, ita calum nubilum est, ut in sole Rhodos non sit.

Mytilenen.] Hæc fuit vrbs in Lesbo insula, cuius mentio facta est in Grammaticis Odes 1. de qua præterea vide Pompon. Melam & Diodorum lib. 6. cap. 16. & Dionys. de Situ orbis, & ipsius Scholiasten Eustath. Grammatici notant etiam numero multitudinis inflecti ex Oratione contra Rullum. Huc accedat huius vrbs definitio è varijs lectionibus Anton. Mureti, quam fatetur accepisse de pastoricijs scriptis cuiusdam Longi nondum in apertum prolata: *Μύτις δὲ Ἰέσβου ἢ Μιτυληνῶν ἀρχαῖα καὶ κατὰ τὴν ἀρχαίαν ἀπὸ Δελφῶν ἀποστράτης τῆς θαλάσσης, καὶ κατὰ τὴν γὰρ ἔσται ἔσται καὶ ἰσθμὸν ἰσθμῶν ἐπὶ τὸν ὄρεον, ἀλλὰ ὡς οὖν*. Mytilene est vrbs Lesbi magna & pulchra: est autem distincta Euripis maris influentis, & pontibus lapideis candidi & politis, existimaveris te non vrbem, sed insulam videre: vnde Eustath. supra citatus ibidem notat Lesbum Peñtepolin insulam de nomine huius vrbs interdum significari: quam si cum Venerijs contuleris, valde appositum respicies exemplar.

Aut Ephesum.] Hæc ciuitas fuit Asiæ minoris, & regia Ionum, ut scribit Strabo lib. 14. & Iustin. lib. 2. dicta *παρὰ τὸ εἶναι, διὰ δὲ τῆς ἰσθμῶν*, id est, quod se relaxarit & voluptatibus indulserit, aut à propinquiore syzygo *ἔφεσις*, id est, remissio & mollities. Pausan. in Achaic. scribit eam ab Epheso Caystri filio conditam. Strabo contra ait eam conditam ab Androcho Codri filio. Ælian. à Mæleo, vide lib. 8. cap. 5. Vbi celebre fuit templum Dianæ, de quo in Actis Apostolorum, & in Plin. lib. 36. cap. 14. vbi magnificentiæ vera admiratio existat, quam ibidem leges.

Bimariæ.] Corinthus sortita est nomen à Corintho Maratonis filio, dicta etiam olim Ephyra, Helio-polis & Page: quam Cic. pro lege Manil. vocat lumen totius Græciæ: & lib. 1. de Diuinatione, Corinthum nominat modò vrbem, modò oppidum. *τὸ δὲ Βιμαρίς* est interpretatio epitheti *ἰσθμῶν διὰ τὸ*: quia est illic Isthmus Peloponnesi, id est, terra angusta mari gemino, Ionio & Ægæo interclusa, vel locus est qui alluitur vtrinque pelago: huic opponitur *πορθῶν* significans angustias maris inter duas terras; qualis est Traiectus Cælerianus inter Galliam Belgicam & Britanniam; & fretum Gaditanum inter Africam & Hispaniam; & fretum inter Italiam & Siciliam. Pind. *Ὀλυμπ. 9.* Isthmum vocat *πόλις Κορινθῶν* portas Corinthi, in qua terra sita est Corinthus, & Achaiæ attributa: imò verò creditur ipsius caput, & vtrumque mare suburbij, Lechæo & Cencheis cõterminum facile ex Acrocorintho, arce, quæ loco editiore exstructa imminet vrbi, prospectatur. Habes periegesin huius vrbs sub finem Agrariæ 2. apud Cic. Sic Aulon. Eidy. 26. tali epithero post notrum Poeram affecit Corinthum de locis agonum:

Isthmia Portuño bimariis dicat alta Corinthus.

Vox autem Græca Latinae respõdens, vsurpatur à Xenophontè in comparatione vrbs Atheniësis cum insula bimari: *καὶ μὴν ἡ ἀπὸ τῶν τῶν ὄρεων, ὁμοίως ὡς ἄλλοι πᾶσι* *στὰ ἑμοῖς ἀποστράτης τε, ὡς δὲ τῆς καὶ ἀποστράτης ἡ βύλεται* *ἡ ἀποστράτης ὡς δὲ* *quæquam vrbs Atheniësis non est circumflua, tamen ut insula, ventis omnibus ad se aduehit ea, quorum eget, & exportat, quæ vult: est enim mari cincta: sic δὲ τῶν τῶν πόλις, quæ Varroni est inter amna, vrbs gemino flumine circumflua: de qua Strabo lib. 8. & Solin 7. præterea Pompo. Mela. Sic Lucas. cap. 27. Act. Apost. veri. 41. scribit de quodam maris gemini loco, *ἡ περὶ τῆς δὲ εἰς**

τόπου διθάλασσοι, ἐπὶ πᾶσι τῶν γαῖν, &c. delati autem in locum bimarem, nauem illiserunt. Tales certè portus, quàm sint appulsu difficiles, indicat parœmia, de qua Epist. 17. ad Scamam: Non cuius homini contingit, &c.

Thebas.] In Bœotia Thebas collocant Plinius lib. 4. & Diodorus 2. Pompon. tamen Mela lib. 1. cap. 9. illas numerat inter clarissimas Ægypti vrbes, id quæ confirmat auctoritate Homeri Iliad. 9. Idem sentit Eustath. in Dionys. periegesin, vbi annotat nouem Thebas recenserit, & hanc esse marinam.

Delphos.] Delphi fuerunt ciuitas in Parnasso monte Phocidis à Strab. 1. 9. & Iustin. 1. 14. Rescè Festus tradidit epithetum *Insignis* esse commune laudis ac vituperij, ut hic est prioris, & Ode 12. huius lib. *insigne Camæna, insigne Homerus*, Epist. ad Pisones sub fin. *insigne Præsidium* Od. 1. lib. 2. Posterioris est Satyr. 1. lib. 2. *Insignis* tota cantabitur vrbe, quale est lib. 1. de leg. Cic. *Prænitentes corporis per, insignes*, illud pro infamis, hoc pro turpes.

Tempe.] Tempe fuerunt loca amœna in Thessalia, quæ Peneus amnis interfluit, vnde Virg. 4. Georg.

Pastor Aristæus fugiens Peneia Tempe.

De quibus lege Ælian. 1. 3. ca. 1. de varia historia, & Plin. lib. 4. cuius verba quia litum loci velut sub aspectum subiiciant, est operæpretiũ hic subscribere. In Thessalia Peneus est fluius claritate ante cunctos, ortus iuxta Gomphos, interq. Ossam & Olympum nemorosa conualle defluens, quingenti stadij dimidio eius spatio nauigabilis, in eo cursu Tempe vocatur quinq. millium passuum longitudine & ferme semiu-geri latitudine, ultra visum hominis ar. olentibus se dextra læuaq. leniter conuexis iugis: intus vero luco viridante allabitur Peneus viridis amœnus circa ripas gramine, canorus auium concentu. Item de Athenis lege Iustin. lib. 2. Est autem *ἄπωτον τὸ Tempe* Latine, *καὶ πηθῶν πικρὸν μόνον*, & ita definitione declarantur à Scholiaste Callimachi in Hym. Deli: *Τέμπη, αἰ σενόταται, διακόλαι τῶν Θεσσαλίας ὄρεων*. Tempe sunt traiectiones & exitus angustissimi montium Thessalia, per quos fluit Peneus.

Vnum opus.] Id est, qui in hoc vno elaborant, ut celebrent Athenas: vel, ut Terentius loquitur, quibus id negotij solum datur, vel id solum curandum videtur, ut Athenas carmine immortalitati consecrent. Opus dicitur *ἔργον τὸ εἶναι*, à curando & tractando, & ita distinguitur ab opera, ut hæc sit actio & persona ipsa, quæ opus peragit: opus sit finis & fructus operæ, auctore Donato in Heauron.

Intactæ.] Tres tantum Deæ creduntur Veneris expertes; Pallas, Diana & Vesta.

Palladis vrhem.] Id est, Athenas: cur autem Pallas potius Athenis, quam in insula Rhodo sedem collocaret, rationem vide apud Pindarum *Ὀδ. 6.* Olymp.

Vndiq.] Tò vndiq. valet vndecunq. frondes aduectæ sunt. Præterea hanc lectionem sum sequutus:

Vndiq. decerpta frondi praponere oliuam.

Ut perspicies è genere argumenti prius notato.

Oliuam.] Oliua proprium est Palladis inuentum, (lib. tamen 3. de nat. Deorum Aristæus Apollinis filius dicitur inuentor Oliuæ) omnibus studiosis charum, ut ipsum oppidum Athenæ, qui omnibus arborum frondibus oleaginam præferunt. Hæc Planta Plin. lib. 16. ca. 4. nec cariem neque verustatem sentit, quin eam ducentis annis, durare inter arbores conuenit ut eodem lib. cap. 4. 4. scribit.

In honorem.] Hæc videtur vox dicta *ἔργον τῶν ὄντων*, ab adiumento. Magnus semper honos Iunoni fuit ab Ethnicis delatus, quod Ioui *ὁ μὲθροπος*, maiestate proxima, esset utpote & soror & vxor.

Aptum equis Argos.] De Argo lege Plin. lib. 4. Strabo. 1. 8. qui hanc vrhem equis alendis cõuenientem ponit in Achaia,

in Achaia, ideoque Hippum nominat: Graeci vero ἵππος, altricem equorum: de qua vide etiam Iliad. 3. versu 75. Interpres Virgil. in v. Aeneid. 4.

— ubi maximus Atlas.

Axem humero torquet, stellis ardentibus aptum. dum explicat quemadmodum Atlas sustinet axem humeris suis coniunctum, non insignitum, vel ut alibi vicinum, notat vocem ἄξω aptum. dici ab eo, quod est ἄξω, ut sit vrbis Achaiae maximè idonea tractandis & alendis equis: quod mihi tamen parum credibile videtur, quum ipse in scholiis Eustathij in periegesin Dionysij legam τὸ ἄξω ἀνομασίαν τὸ δὲ ἄξω, διὰ τὸ μὴ πλὴν ὄντων εἶναι, quod aquis non multum scateret, ideoque nec pabuli copiam, nec facilem aquandi, & commodam suppeditari potestatem. vide ibidem pleniorē Soli Argiui descriptionem ad versum:

Ἄξω δ' Ἀργείων ἀρωγὴ, &c. Seruius citat hunc locum ad vers. Aen. 8. Ille urbem Argiripam patriae cognomine gentis. Diomedes fuit de ciuitate quae Argosippion dicitur, & quod Homerus Ἄξω ἰππολόου, id Horat. dicit aptum equis. Hic in Apulia condidit ciuitatem, quam de nomine patriae suae appellauit, & Argosippion dixit: quod nomen postea vetustate corruptum, & factū ut ciuitas Argiripa diceretur, quod rursus corruptum Argos fecit. Est tamen Arpas in Campania, vnde Cic. Arpinas cognominatur.

Mycenas.] Mycenae fuerunt finitimae Argo, & epithetum dices, interpretatur Graecum πολυχευοί.

Me nec tam patiens.] Nonnulli fortasse minùs probabunt argumentum hic notatum: quia Seruius in hoc distichon lib. 7. Aeneid. sub finem,

Tam magis illa fremens, & tristibus essera flammis
Quam magis effuso crudescunt sanguine pugna.

docet istas particulas non ad prelationem esse positas, sed ad exaequationem: quod in simili exemplo Sallustij reperit apertius, licet in uerso partibus: Quam quisque pessime facit, tam maximè tutus est: est hic, inquit, exaequatio, non comparatio. Sed enim haec Seruij annotatio mecum facit: quia nomine exaequationis paria significatur, quae sunt de genere primo comparatorum: cuiusmodi sunt Aeneid. 4. in descriptione famae:

Tam ficti prauisq; tenax, quam nuncia veri:

id est, fama enunciat aequaliter pariterque vera, atq; falsa: bona atque mala. Ex hoc nunc primum equidem intelligo, non temerè Seruium fuisse notatum à Ramo in vers. 1. Georg. — sauit toto Mars impius orbe,
Ut cum carceribus sese effudere quadrigae.

ad hunc modum: Seruius autem nescio quam Rhetoricam & Logicam nobis ostendit. Sanè sciendum, ait, Translationem hanc esse non comparationem, quae si ponatur in fine vitiosum est. Fallitur in utroque Seruius. Comparatio enim est non Translatio, sic apertius enuncianda: Quemadmodum quadrigae tanto feruntur imperu, ut auriga cohibere nõ possit: ita omnes populi, Martis quodam ardore adeo inflammati sunt, ut Imperator Octavius retinere nequeat. Quadrigae igitur populos: aurigae Imperatorem comparatum intelliges. nec quia praesens comparatio est in fine ideo vitiosa est, interdum enim res sequitur, simile praecedit, ut in 5. Ecl. Ut Baccho Cereriq; tibi sic vota quotannis Agricola facient. Aliquando contra, ut 1. Georg. — sic omnia satis

In peius ruere ac retrò sublata referri,
Non aliter quam qui aduerso vix flumine lembum.

Sed quum paria negantur, non tam, non tot, non equè, & similia, sunt tum minora, ut in hac Ode: vnde sublata negatione haberes paria: quorum sensus esset: tantum me afficit habitatio Tiburtina, quantum habitationes oppidanæ alibi afficiunt suos ciues.

Lacedaemon.] Lacedaemon fuit in Laconia, aliter Sparta dicta, de qua Iustin. lib. 3. & Tuscul. lib. 2. vbi patientia exponitur de rigore disciplinae à Lyeurgo traditae.

Larissa.] Larissa est Straboni lib. 9. vrbis Thessaliae, vnde Larissæus Achilles, quae prius dicebatur Argos Thessalicum.

Percussit.] Pro hoc etiam Terentius dicit, percussit illicò animum. Gallicè, il me fit soudain esbahir.

Campus.] Varro lib. 4. de ling. Latin. ex eo campum dici putat, quod ex agro plano primùm fructus capiebant: sed verius est erymon Iosephi Scaligeri, qui hanc vocem flectit ἄξω τὸ κάμψιμον, à flexu equorum & quadrigarum certantium in circo plano & hippodromo: qui est velut æquor terræ.

Opima.] Epithetum opima interpretatur Graecum ἐλεβολλή, glebosa, fertilis ac diues. Hanc tamè vocem Plutarchus in Romulo sic notat: Opima spolia dicta sunt, auctore Varrone, quod diuitias, opes appellant. Rectius mihi videtur ab opere: Nam quum manu suā dux ducem interficiens ipse decus parit, permittitur ei opima spolia consecrare.

Domus Albunea.] Id est Tibur, quod oppidum fuit in Sabinis à tribus Argiuis fratribus; Tiburto, Catillo, & Cora conditum, & sic à natu maximo denominatum: de quo sic Seruius in Aeneid. 7. versu,

Tum gemini fratres Tiburtia mœnia linquunt:

de Graecia tres fratres venerunt ad Italiam; Catillus, Cora, Tiburnus (sic melius scribenda, quam Corax & Tiburtus, quid im censent) hi simul omnes vnam fecere ciuitatem, & eam de fratris maioris, (pro natu maximi) nomine Tibur appellauerunt, licet & alias fecerint singuli. Ibidem paulò antè ad versum Tela nouant &c. Tibur superbum appellatur: quod Seruius bifariam interpretatur: aut, inquit, nobile, aut per transitum tetigit illud, quod aliquando, quum à senatu auxilium poscerent, Tiburtes sub commemoratione beneficiorum, hoc tantum à senatu responsum acceperunt: superbi estis. Quod oppidum sicut Praeneste & Tusculum Strabo li. 3. ponit in conspectu Romæ. Facit autem in Genitiuo Tiburtis & Tiburis: quorum priore vitur Cic. lib. 2. de Orat. in Tiburte forte affedimus ego & M. filius: & ibidem: Villam in Tiburte habes. Videtur tamen vsur, pari epitheticis, ut Suetonius in Caligula cap. 21. Inchoauit aquæ ductum regione Tiburri: Sic Tiburtem agrum Liuius dicit, & Horatius Satyr. 6. lib. 1.

Quum Tiburte viâ Prætozem quinque sequuntur
Te pueri, &c.

Præterea fuit Catullo fundus in cõfinio Sabinæ ac Tiburtis regionis, vbi dicit se conuulisse è grauedine & rusti morbis in Sextiana oratione audienda contractis. Quare reserctus maximas tibi grates ago, inquit ad fundum suum. Inde adiectiua Tiburtius & Tiburtinus existunt, ut est 1. 7. Aeneid. ad versum iam citatum.

Albunea.] Hæc fuit Nympha & Dea Tiburte culta. Item fons eiusdem nominis, dictus ab albæ aquæ decursu, etiam Leucothea iuxta ripas Anienis: de qua vide 7. Aeneid. ad hunc locum:

At rex sollicitus monstris, &c.

Præcepta.] Hoc propriè dicitur deo, quod in caput ruit: vnde transfertur ad quiduis deorsum latum.

Albus notus.] Interpretatio est, τὸ λευκόν τε, quod fccus & Argestes, id est, purus & candidus Austroque vehementior fit. Albus autem inclinamentum habet à Graeco, ἄλβος, quod est idem, atq; λευκός Hesychio, densa litera in mediam versâ, ut in Alpes in tenuem, ut dicitur Ode 4. lib. 4.

Sapiens.] Est ἀμυρία pro sapienter, vel, si sapias, vel, ut sapias.

ponimus pro igne & frugibus. De templo huius Deæ Cice- ro lib. 3. Epist. 1. ad Qu. Fratr. mentionem facit. Reddita etiam mihi est peruetus epistola, sed serò allata, in qua de æde Telluris & de Porricu Catulli me admonebas. Eadem dea dicitur etiam Ops, Cybele, Rhea, Ἥρα τὸ πέειν, id est, quod ex ea stuant omnia.

Salamina.] Salamis erit ambigua propter Homonymiam ἢ Salamis in Attica, quæ vicina est Aeginæ & huius nouæ in Cypro, de qua dubitabitur, an cedere debeat superiori.

Petiora.] Talis est cohortatio i. Aeneid. O passi grauiora, dabit Deus his quoque finem.

vbi pro eo, quod Virgilius dicit: Quò facta trahunt retrahuntq; sequamur.

hic dicitur: Quò nos cunque serat fortuna, ibimus.

quæ videntur deprompta ex Odyss. v. Τέθλαδι δὴ κραδίη καὶ κύντερον ἄλλο ποτ' ἔθλις, id est, Obdura, & anime & quondam grauiora tulisti.

quæ sunt in proverbiiis posita ad animos hominum malis fractorum facilius corroborandum spe leuiorum.

Vino.] Intelligendum est de portione vini aliquantò meracioris, non de immodico illius vsu: vnde inducitur obliuio rerum omnium, ac memoriam extinctam furor sæpius consequitur.

Pellite curas.] Festus ducit vocè ab eo, quod vrat cor: sed Scaliger filius scribit à cœra & cœrare pro curare fuisse in vsu: ideoque Πέλλω τὸν κόρον, κοίρα, à fatietate dicit.

Iterabimus equor.] Hoc potest referri ad idem mare remetiendum, quod præmense fuerant ad bellum proficiscentes, vel negatà terrà ad iterum nauigandum.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est dicolon, distrophon, cuius primus quisq; versus est hexameter, Archilochius, secundus tetrameter Phaliscus, quatuor pedibus constans, vltimo semper spondeo.

Libenter hic agnoscerem ἑραμαχρῶ temporis: vt esset locus συγχορησίαι figuræ, tanquã Poeta diceret: laudent alij suam quisque regionem: Ego verò laudabo Tiburtinam, & ceteris antepo nam omnibus. Non dissimili figura videtur Pindarus cecinisse ἐὶ δ. i. Πυθ. Ὀλβία Λακεδαιμόν, μαχέριε Θεσσαλίαι, & c: Celebrant alij felicitatem loci vtriusque ob præclarã Herculis posteritatem: ego instin-

ctu Apollinis & Aleuadarum celebrabo Pellineum propter Hippocleam cursorij certaminis victorem. Non diuerso schematis genere, sed negato Martial. primum lib. 1. Epigram. pronunciauit.

b Synecdochica est Periphrasis Athenarum, κατ' ἐξοχὴν λέγονται ποτὲ κληθῆναι ἄστυ, ὡς νῦν τὸ Κανσαντίνου πλίον ex Eustathij in Periegesin Dionysij, vt à Terencio in Eunucho Act. 5. Sc. 6. vers. 17. An in astu venit?

c Duplex est Synecdoche, primum singularis pro frondibus, deinde partis pro omnibus arboribus reliquarum vrbium oliuæ postponendis.

d Synecdoche est vnitatis pro multitudine, id est: plurimi dicunt Argos latis spatiis patere ad cursum equorum, vt Iunoni gratificetur, cui carissima fuit hæc vrbis, sicut Mycenæ & Sparta è Theocriti Idylia, & Iliad. A. Non ego tamen interpretationem eorum improbandam puto, qui sine tropo explicant τὸ plurimum, pro eo, qui se totum tradit Iunoni celebrandæ & colendæ, vt Cic. 4. Acad. quæstionum dicit, multus in eo fuit, & hic ipse Epist. 1. lib. 1. Omnis in hoc sum, pro, totus huic rei incumbo.

e Metonymia est effecti pro, nubes albicantes efficiente & agitante.

f Metaphora est ab animalibus grauidis.

g Metonymia est subiecti, vt vmbra Tyberis, pro, vel militiæ, vel domi fueris, id est, siue in bello, siue in pace. in seu iterato est Anaphora.

h Alia Metonymia efficientis pro vino. Idem est tropus Aeneid. 9. v. 337. de Iuvene Surrano, qui multo iacebat

Membra Deo victus. id est, Baccho: & in hoc est primum Synecdoche generis pro specie: deinde metonymia inuentoris pro re inuenta, vino, per Metalepsin.

i Præparatio est ad prosopopœiam, quã inducitur Teucer cohortans comites suos ad tolerantiam reliqui laboris. Modus est metonymiæ primus, quo causa efficiens ponitur Ethnicorum more atq; opinione pro effectis, qui sunt meliores successus futuri. Ita Græci sæpè τὸ πύρι vlturpare solent, ὡς ἢ τὸ Πελάγυ πύρι, ἀπὸ τῶν αὐτῶν αὐτῶν χημάτων, id est, pro rebus ipsius vel aduersis vel secundis.

k Synecdoche est generis pro Cypro.

l Exclamatio est exhortantis comites ad iter audacter ingrediendum.

ODE VIII. AD LYDIAM.

Theticum.

Ex odio prætermissæ campestris exercitationis, quã prius flagrabat iuuenis Sybaris, & ex inueta eiusdem latitatione apud Lydiam scortum, Poeta coniecat illum ardere amore, & ita perire.

LYDIA^a dic, per omnes (mando 50 Sanguine viperino. Te Deos oro, Sybarim^b cur properes a- Cautius vitat? neq; iam liuida gestat armis Perdere: cur apricum Brachia, sæpè disco, Oderit^c campum, c^e patiens^f pulueris atq; s^g solis Sæpè trans sinem iaculo nobilis expedito? Cur neque militaris Quid lateat? vt marina Inter equales equitet: Gallica nec lupatis¹ Filium dicunt Thetidis sub lacrimosa Troia Temperet^h ora frenis. Funera: ne virilis Cur timet flauum Tiberimⁱ tangere? cur^k oliuum Cultus in cadem & Lycias prouiperet cateruas.

Analysis Dialectica.

Prexigua hic obseruari possunt Dialectica: diligenti quidem percontatione Poeta quærere videtur è Lydia etiam iurando addicta causas cur Sybaris, quum æstus, frigoris, varique laboris patientissi- mus solitus sit videri, tam diu tamen absit à campestribus ludis, iuuenilibusq; ac ingenuis concertationibus, quæ sunt, ὡς περὶ γυμνάσια, & præludia virtutis atque gloriæ aliquando futuræ, vt Strabo scribit lib. 10. de

Pyrrhica saltatione armata: ἡ δὲ φασὶν ἀσκησὶν ἴσθ' ἕως ὅτι τὰ στρατιωτικά· quam dicunt esse exercitationem iuuenum ad virtutem militarem: sed nihil petitioni subiicitur. Sola enim scorti facta (illa tamen scortatoris ἀπὸ φασίως) pronunciantur. Nam Lydia dicere potuisset: Sybaris est impatiens huiusmodi exercitationum ac imperitus: itaque

Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis:

Ad Pisones:

Ne spissa risum tollant impune coronæ.

Cui Poeta respondet contrā: est omnium istorum patientissimus & scientissimus. Quod si ἀρχαίως magis probes explicandum, facta iuuenis poterunt enunciari disparatē. Hæc enim repugnantiam habent: facile laborem ferre, æstum pati, scienter equitare, luctari, natate, & has exercitationes odisse: illa, inquam, facta proponuntur, & finis ἀσκησίας καὶ ἀγυμνασίας vrgetur, καὶ ἢ τῆς ὡς στρατείας ἀπὸ φασίως ἐλέγχεται, id est, ac velut detrectatio militiæ redarguitur; cuius labores fideliter suscepti, ac fideliter aditi solent victores verissimè nobilitate; proponuntur, inquam, nullā illorum reddita ratione, præterquam quod ad hæc verba, vitat cautius sanguine, &c. est collatio minorum, vbi Sybaris iuuenis dicitur minus timere venenū viperinum, quam luctationem campestem, quasi cum spe simul vincendi, abiesset certandi etiam cupiditatem. Atque præterea sub finem Odes adhibetur breuis similitudo, quæ hic Sybaris comparatur cum Achille, in genere quidem luctationis, sed quæ argumento causæ finalis confirmatur longè diuerso ab altero fine. Thetis enim alio spectauit in occultando inter puellas filio, atque hæc Lydia mulier libidinosa. Siquidem illa per somnum acceperat Achillem interiturum, si ad bellum Troianum proficisceretur: ideoque malebat illum remanere domi per totam vitam inglorium, quam illic occumbere honestâ morte decoratum: sed honestius est consilium huius Lydiæ silentio dissimulari; quam in interpretatione coniecturali patefieri & illustrari: tantum ex his collige, quod initio propositum fuit, Sybarim perditè amare iudicio Poetæ anterastæ. qui multo fecisset honestius, si talibus diris mulierem libidinosa deuouisset, quales epistolâ 95. Senecæ legas in alias mulieres eiusdem notæ, Libidine verò, ait, nec maribus cedunt, pati nata. Dÿ illas Dea q̄, male perdans! adeo peruersum commenta genus impudicitia viros inuenit!

Enarratio Grammatica.

Lydia dic.] Sic Virgilius Ecloga 3.

Dic mihi Damoeta &c.

ex imitatione Theocriti, ἐπεὶ μοι ὁ Κορίδιος τίνας αἰ βοῆς; quod verbum Donatus in Hecyr. Act. 3. Scen. 2. ad verba, quid fuit tumultus? dic mihi. Dic, ait, verbum est instantis audire & curiosus interrogantis: quemadmodum hic explicandum puto. Per te quidem certè mihi licebit, credo, lector, si hanc Oden, vt quintam huius libri, interpretari de impotentia animi Horatiani, qui non poterat ferre Sybarim riualem potiores habere partes apud Lydiam, & ab hac se turpiter excludi: quanquam videatur hanc impotentiam obregere inuolucro cuiusdam doloris de perniciofa, libidinosaque iuuenis mollitie. Dum enim Lydiam vrget Satyricè de causa, cur tamdiu ille lateat deses apud ipsam, satis apertè declarat magnum famæ detrimentum ex hac mollitie & segnitie huic futurum, ac tantum non illi obiectare, quod est Satyrâ 2. lib. 2.

— tibi quidnam accedet ad istam

Quam puer & validus præsumis, mollitiem? seu Dira valetudo incidit, seu tarda senectus

Itaque videretur suadere, vt dimitteretur ad honestas exercitationes, ad consuetudinem virorum ætate grauium, & consilio auctoritateque præditorum, à quorum similibus fuerūt olim instituta hæc exercitationum genera: ideoque ab illorum consiliis nunquam discedere debeat, sicut docet è Simonide Plutarchus:

Νέοις δὲ Ἰηλαδέου τὰς γέροντας,

Ἄδῃα ἴππῳ πῶλῳ ὡς ἄμα πρέχειν, id est, iuuenes

deceat imitari senes, vt ablactatum hinnulum adhaerentem equæ concurrere. Potest etiam, vt obiter hoc dicatur, hæc vox ἄδῃα, aliter explicari, atque depulsus ab vberè, & significare lactis appetentem: vbi cum τὸ α, erit ἀπὸ τῆς κόρυ: sed verior est præcedens expositio: quia pulli recens depulsi, non desinunt adhærere lateribus equarum, & cum his ire. Natiua tamen notio est, ὡς αἰετὸν γονῶς χυεῖς διλάω καὶ μαστῶν· vt qui papillis vberum nunquam labra admouit.

Lydia.] Est cognomè è regione libidinosisima (singulari tamen clementiâ & misericordiâ Deus fuit in mulierem huius regionis cognominem Act. Apostolorum cap. 16.) qualis Ode 25. huius, hæc meretrix notatur & exagitur: cuiusmodi etiam ferè cognomen sibi mulieres parum honestæ asciscunt: quod sæpius patriâ suâ eiectæ turpitudine vitæ coguntur viuere in aliena: vnde nominatur à Græcis πόρνη ἀπὸ τῆς ἀπὸ τῆς quod suam mercem expotent venum extra patriam: qualis Chrysis Terentiana creditur fuisse, quæ ex Andro commigrat aliò. Lydij autem videntur originem trahere à Lydim vno ex filiis Mizraim, & hic à Camo filio Noei. Præterea Eustathius in periegesin Dionysij tribuit Lydiis partes primas prauitatis, Ægyptiis secundas, Caribus tertias, vnde sunt illi in prouerbium traducti ad congressum malorum cum malis notandū,

Ἄδῃοι πονηροί, δ' ἄτεροι, δ' Αἰγύπτιοι,

Τεῖ τοὶ δὲ πάντων Κάρης ἐξωλέσται, id est,

Lydi improbi, secundi ab his Ægyptij,

Tertij denique Caræ omnium perditissimi.

Quod autem Ægyptus tota, & in ipsâ maximè Canopus, domiciliū sit omnium libidinum & impunitatum, legatur Senecæ epistol. 51. & Cosmographia Strabonis. αἰ δὲ Λυδαὶ πόρνη ἔσται πάντων κέρωνται: omnes autem mulieres Lydia dicuntur esse scortæ & prostibula. Vnde Athenæus sic de iisdem scripsit, Λυδαὶ γυναῖκες ἀρετοὶ εἰσι τοῖς εὐτυχῶσι, id est, Lydiorum vxores cuiusvis libidini expositæ sunt & patent. Vnde Aeschyl. in Persis sub initium Lydios appellat ἀβραδάϊτας, & Anacreon Λυδοπαθεῖς ἀπὸ τῆς ἡδονῆς δέσῃς· delicatam, mollem & voluptariam vitam degentes.